- 1 -

陕煤物榆通发〔2021〕25号

公司各部门、站库：

为进一步培养和调动公司全体员工的创新意识和工作积极

性，将部门、站库或个人创新想法赋予实践，从而更好的服务于

公司，公司修订了《创新激励管理办法》创新项目类型、奖励标

准、奖励兑现方式等内容，降低创新门槛，扩大创新范围，现予

以下发，各部门、站库请积极组织实施。

   陕西煤业物资榆通有限责任公司

2021 年 5月 27日

- 2 -

抄送：公司各领导。

陕西煤业物资榆通有限责任公司综合管理部 2021年 5月 28日印发

- 3 -

第一章  总则

第一条  为了营造参与管理、持续改进、积极创新的氛围，

激发员工的创新潜能，实现业务流程再造，促进公司经营管理创

新成果的培育、总结、提升和推广，特制定本管理办法。

第二条  本办法适用于公司所属各部门、站库。

第二章  组织机构

（一）公司成立创新项目评审委员会

主  任：总经理

副主任：副总经理、纪委书记

委  员：各部门、站库负责人

（二）评审委员会办公室设在物资管理部，物资管理部负责

人兼任办公室主任，办公室的主要职责是，根据公司经营管理需

要，公布创新需求，指导部门（站库）及相关人员成立创新小组、

创新攻关；组织创新项目评审、奖励、推广应用；倡导员工对公

司经营管理、文化生活等提出合理化建议并按规定进行奖励。

第三章  创新类别

第三条  创新主要指为了提升公司经营、管理和服务水平而

提出的建议、方案，主要体现为商业模式、流程再造等方面的创

新和制度的改进，包括合理化建议和创新项目两类。

- 4 -

第四章  创新项目要求

第四条  首创性特征明显，必须在公司范围内属于首创且未

实施的。

第五条  经验证创造实际经济价值或取得良好管理效果的。

第六条  具有实践性、导向性、可操作性和推广价值。

第五章  创新项目的立项、审核与实施

第七条  创新项目类型

（一）提升供应效率：通过组织创新、业务模式创新、全局

性技术创新提高公司物资供应效率，提升保障安全生产能力，提

升对服务单位物资供应服务水平。

（二）服务质量提高：创新项目能够对客户、供应商等服务

对象产生明显的服务提升，服务对象能够明显感知创新代理的正

向变化，提高了公司服务美誉度。

（三）流程再造：通过对业务流程的重新设计、优化等方式，

使业务运行效率、管理效果等有明显的提高，或降低当前业务所

需人员数量。

（四）管理提升：通过创新项目实施，实现管理提升，提高

公司凝聚力、战斗力，增强了企业管理水平。

（五）改善工作生活条件：通过创新措施的实施，在不投入、

少投入的情况下，明显改善员工的工作生活条件。

第八条  成立创新项目小组

（一）物资管理部作为创新管理部门，根据业务运行情况及

- 5 -

存在的问题，分析可能改进的措施，拟定创新课题，征集创新小

组及成员；

（二）各部门、站库根据工作需要，拟定创新课题，根据所

需人员成立创新小组；

（三）员工个人根据平时工作中发现的问题，单独或联系其

他员工制定创新课题、成立创新小组。

第九条  制定方案

创新小组对初步形成的创新课题进行深入研究，填写创新项

目申请表（附表 1），制定创新项目实施方案。方案应包括以下

内容：

（一）项目名称

（二）项目负责人及成员

（三）立项目的

（四）实施步骤

（五）预期成果

（六）预算费用

创新项目初期方案可以相对简要，进入审核程序前应在评审

办公室指导下予以完善。

第十条  项目审核

（一）评审办公室对申报的创新项目进行预审，填写创新项

目立项审批表（附表 2），并对可行项目予以指导，完善项目方

案。

- 6 -

（二）对预审通过的创新项目，评审办公室组织评审委员会

成员对项目的可行性和预期效果进行分析和审核，提出改进措

施，审核通过的项目予以立项。

第十一条  项目实施

创新项目批准立项后，创新小组开始实施创新方案。

（一）实施过程中如需要其它部门、站库或人员协助时，可

以向公司提出申请，协调相关人员和设备设施用品。

（二）如果方案有变化需要将新方案报送评审委员会办公室

备案，如需增加资金需经评审委员会审核通过。

（三）为了鼓励员工的创新精神，对创新项目实施容错纠错

机制。对于不因主观意愿出现的问题，没有违法违规行为、没有

重大过错、未造成重大损失，不予追究相关人员责任。

第十二条  评价及评审

（一）创新项目实施完毕，由创新小组向评审办公室提出申

请，评审委员会对项目实施效果进行全面分析，评价项目效果，

计算取得的经济效益，评定创新成果等级，填写创新项目评审表

（附表 3），给予相应奖励。

（二）经评审可以推广的项目，由创新小组牵头或公司统一

组织推广。创新项目推广成功、成效显著的，对项目进行二次评

价，提高项目等级和奖励标准。

（三）创新项目评审工作每季度举行一次。

第六章  合理化建议的提出、实施与升级

- 7 -

第十三条  合理化建议应目标明确、论述清楚、方法得当。

第十四条  评审办公室对员工提出的合理化建议进行初审

后，提请评审委员讨论、研究。评审通过的合理货建议由公司统

一组织实施。

第十五条  合理化建议经分析研究可以形成创新项目的，由

合理化建议提出者或成立创新小组制定创新方案予以立项，按创

新项目程序预审、实施、评审和奖励。

第七章  创新考核

第十六条  为了提高广大员工创新积极性，公司根据每月创

新评审结果对创新项目进行考核，考核已奖励为主，奖励金额在

当月绩效工资兑现。

（一）合理化建议奖励标准

合理化建议经公司采纳实施后，创新评审委员会对其效果进

行评估，评估结果分为大、中、小三个等级，分别奖励 300元、

200 元、100 元。

（二）创新成果奖励标准

创新成果依据创新成果评估标准，按照创新项目评审委员会

评估结果进行奖励。

（三）创新项目由集体负责完成的项目，由项目组长自主分

配奖励金额。

（四）创新成果的数量、质量将作为公司衡量部门人员的重

要指标，全年创新项目的实施情况将作为本部门评优争先先决条

- 8 -

件，作为个人评优、提干的重要指标。

第八章  附则

第十七条  本办法解释权归陕西煤业物资榆通有限责任公

司。

第十八条  本办法自下发之日起执行。

附件：1.创新项目立项审批表

      2.创新项目评审表

      3.创新成果评估标准

- 9 -

附件 1

项目名称  申请日期

项目组成员  项目组长

起始日期  实施时限  预算费用

项目摘要

预期成果

评审办公室

初审意见

评审委员会

审核意见

- 10 -

附件 2

项目名称  评审日期

项目组成员  项目组长

评审意见

评审委员会

成员签字

- 11 -

附件 3

等级

实施效果

奖励标准 备注 供应效率

提升

服务质量

提高
流程再造 管理提升

改善工作生活

条件
其它

1 全局 -- -- -- --  10000

2 关键 全局 -- -- --  6000

3 重要 关键 整体性 -- --  4000

4 一般 重要 大范围 大范围 --  2000

5 小范围 小范围 小范围 小范围 大范围  1000